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Bez straha braniti pravdu i istinu! 

 Propovijed na Marijanskom kongresu u Glogovnici, 15. kolovoza 1940. (1. 

dio) 

Neki čovjek pitao je jednom prisutne u nekomu društvu što misle, tko je 

najsiromašniji čovjek na ovome svijetu? Jedan između prisutnih odgovori: 

„Onaj, koji ništa ne posjeduje: ni kuće, ni zemlje, ni novaca.“ „Nije!“, 

odgovorio je prvi. Drugi u društvu reče: „Ja mislim, da je najsiromašniji na 
ovome svijetu onaj, koji je izgubio zdravlje, jer kaže narodna poslovica, da je 

zdravlje najveće bogatstvo.“ 

„Ni taj nije najsiromašniji“, odgovori prvi. „Ja ću vam reći tko je 
najsiromašniji čovjek na ovome svijetu. To je onaj, koji je izgubio Boga. Jer 

ako nema kuće, ni zemlje, ni novaca, a nosi Boga u duši, bogatiji je nego čitav 
svijet, jer nosi u duši Onoga, koji je stvorio svijet. Najsiromašniji čovjek na 

zemlji je onaj koji je izgubio Boga. Jer ako nema možda tjelesnog zdravlja, ali 

nosi Boga u duši, bogatiji je od čitavog svijeta, jer nosi u duši Onoga, koji 

zdravlje daje i oduzimlje kome hoće i kako hoće.“ 

Draga braćo! Hrvatski narod mnogo je toga proživio i doživio kroz 1300 

godina svoje povijesti. Doživio je da su mu uzimali i otimali komad po komad 
drage mu domovine koju mu je podarila ruka Božja. Ali on je ipak bio bogat, jer 

je nosio Boga u duši s čvrstom vjerom, da mu On može opet povratiti 
domovinu baš tako kao što je nekad Izraelce, kad ih je nakon dugih godina 

ropstva doveo natrag u domovinu. Hrvatski je narod doživio često da su ga 

razni silnici klali i ubijali. Ali on je ipak ostao bogat, jer je nosio Boga u svojoj 
duši sa živom vjerom da ga On može oživiti, makar trunuo u grobu kao Lazar iz 

evanđelja, ako se to svidi Providnosti Božjoj. 

Ali danas smo svjedoci nečega daleko gorega, kad su poput gladnih skakavaca 

s istoka napali našu domovinu oni koji bi htjeli nešto više, to jest, iščupati mu 

Boga iz srca i duše i tako ga učiniti najvećim siromahom na zemlji. Jer sigurno 
je to, gdje nema više Boga u duši, nema smisla ni domovina, ni život na zemlji, 

kad je život bez Boga gotov pakao. 

Takav pakao stvorila je već u nekim državama družba onih zločinaca koje 
svijet zove komunistima. Takav pakao željeli bi sada, dok traje svjetski rat (jer 
riba se u mutnome najlakše lovi), stvoriti isti i u našoj domovini Hrvatskoj. 

                                                                                                          (nastavlja se) 

· Traje PRETKATEKUMENAT: prijava odraslih koji sljedeće godine 

žele primiti sakramente kršćanske inicijacije. Potaknite svoje ukućane, 

prijatelje i poznanike da se prijave. Susreti započinju početkom mjeseca 

listopada. Prijave su za vrijeme rada župnog ureda. 

· Četvrtak, 23. rujna: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Petak, 24. rujna: počinjemo sa sastancima liturgijske zajednice nakon 

večernje svete mise. Liturgijska zajednica će na svojim sastancima 

obrađivati nedjeljna misna čitanja. Pozivamo sve zainteresirane, a na 

poseban način čitače. 

· Subota, 25. rujna: proba dječjeg zbora u 11:00 sati 

· Nedjelja, 26. rujna: ZAZIV DUHA SVETOGA za početak nove 

školske i vjeronaučne godine. U 9:30 sati za vjeroučenike od 1. do 7. 

razreda. Pod misom će biti blagoslov učenika i školskih torbi. U 18:30 sati 

za vjeroučenike 8. razreda (kandidate za primanje sakramenta svete 

potvrde), srednjoškolce i studente. Na ove mise pozivamo djecu i njihove 

roditelje. 

· Nedjelja, 26. rujna: susret za srednjoškolce u 19:30 sati. Pozivamo sve 

srednjoškolce od 1. do 4. razreda koji su željni molitve, druženja, zabave i 

rasta u vjeri na susrete. 

· Sveta ispovijed bit će u sakristiji kod oltara svakoga dana pola sata 

prije svete mise. Nedjeljom je ispovijed za vrijeme misa, ukoliko će 

svećenici moći biti na raspolaganju. 

· Od subote, 25. rujna: večernja sveta misa je od toga dana.  Ne slavi se 

po nedjeljnom obrascu. 

· Župne aktivnosti započinju početkom 10. mjeseca  

· Traju upisi misnih nakana do 12. mjeseca. Napomena: za vrijeme 

došašća mise zornice bit će u 6:00 sati. Večernjih svetih misa neće biti,  

osim kada su zajedničke nakane (utorak i petak) i klanjanje (četvrtak). 
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 Počeci zavjetnog hodočašća grada Zagreba u Mariju Bistricu 

Najstariji podaci o zagrebačkom hodočašću Majci Božjoj Bistričkoj govore 
kako su vjernici grada Zagreba hodočastili već 1723. godine. Poticaj „da se 
uvede ova tako značajna i omiljena procesija dao je član zagrebačkoga 
kolegija Karlovčanin o. Ivan Šimatić“ (Belić, 1984: 637), nedjeljni 
propovjednik u Župi Sv. Marka u Zagrebu koji je onda smatran „prvim 
propovjednikom Kraljevine Hrvatske“. 

O. Šimatić predložio je da se povede zavjetna procesija „Bistričkoj Djevici, 
Čudotvorki Kraljevine Hrvatske“ kako bi se molilo za prestanak suše koja je 
prijetila poljima, vrtovima i vinogradima u ljeto 1723. godine. Već je godine 
1723. procesija Zagrepčana i Zagrepčanki išla kao zavjetna u Mariju Bistricu. 
Te godine može se reći da je ona bila privremena, no već je iduće prerasla u 
trajnu: „Zagreb će – dok je svijeta i vijeka – svake godine hodočastiti svojoj 
Predobroj Čudotvorki, dok ga Ona čuva ne samo od materijalne žege, suše i 
nerodice, nego i od svakog neprijatelja“ (Belić, 1984: 639).  

Miroslav Vanino pak piše kako prve gradske procesije nisu bile zavjetne te 
kako se ne zna kada je gradska općina zagrebačka učinila formalni zavjet. 
Datum zagrebačkog hodočašća mijenjao se, no Belić smatra kako su u 18. 
stoljeću Zagrepčani i Zagrepčanke najčešće u Mariju Bistricu hodočastili o 
svetkovini Velike Gospe. 

U ovim prigodama vjerojatno su propovijedali dijecezanski svećenici, grički 
kapucini, kaptolski franjevci, remetski pavlini i drugi, navodi Belić. „Budući 
da se propovijed smatrala integralnim dijelom zavjetnoga hodočašća, 
zagrebački je Kolegij slao najbolje propovjednike. Oni su se sa svoje strane 
najsavjesnije spremali, a narod ih je zahvalno i plodno slušao“. (Belić, 1984: 
639-640).  

Plodovi hodočašća bila su, prije svega, osobna, unutarnja obraćenja, posebno 
u sakramentu pomirenja u svetištu. O. Baltazar Gregorić u propovijedi iz 
1742. pozvao je okupljene vjernike „da svoja srca kao zavjetni dar prinesu 
Isusu i Mariji“ (Belić, 1984: 641), čime je htio istaknuti „da pred naporima 
zavjetnoga hodočašća i pred svim drugim izvanjskim darovima prednost u 
pravoj pobožnosti mora imati vjernikova nutrina, tj. obraćeno, Bogom 
ispunjeno, Bogu poslušno i po Mariji predano mu srce!“ (Belić, 1984: 641). 

Vjernici grada Zagreba polaze organizirano na hodočašće u Mariju Bistricu 
trideset i devet godina poslije otkrića čudesnoga kipa Majke Božje 
Bistričke, no vjerojatno su i ranije čitave obitelji hodočastile u ovo svetište. 
Ipak, godina od koje se broje zavjetna hodočašća vjernika grada Zagreba u 
Mariju Bistricu jest 1731., kada je zagrebački biskup Juraj Branjug posvetio 
novouređenu crkvu Majci Božjoj Snježnoj.  

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

20.9. PON 
Sv. Andrija Kim i 

drugovi 

18:30 Misa: † Štefica Šoklić;  
- zahvala sv. Marku 
Križevčaninu 

21.9. UTO Sv. Matej 

18:30 Misa: † Josip Krajnović, god.; † 
duše u čistilištu;  † Franjo 
Smetiško, god.; † Mario Bago i 
Vladimir Đurić;  † Ankica 
Galez, god., Petar i Marija 
Žafran, Margarita Kacun; † 
Alojzija Antolić; † Anica 
Ključević, god. i Ana Bosilj, 
god. 

22.9.  SRI Sv. Mauricije 

18:30 Misa: † Pejo Đaković, god. i 
obitelj; 
† Zlata Glovatzky 

23.9. ČET Sv. Pio iu 
Pietrelcine 

 18:30 
 

 19:00 

Misa: - na čast sv. Marka 
Križevčanina 
Klanjanje pred Presvetim 

24.9. PET Sv. Rupert i Virgil 18:30 Misa: † Mira Morić; † Mladen 
Masnjak; † Toma Mikovčić, 
god. 

25.9. SUB Kleofa 10:30 
11:00 
11:30 
12:00 
12:30
13:00 
17:30 
18:30 

Krštenje: Niko 
Krštenje: Sara 
Krštenje: Niko 
Krštenje: Luna 
Krštenje: Eva 
Krštenje: Roko 
Vjenčanje: Čop - Tolić 
Misa: † Jure i Anđa Banović;  
† Marijan Mikinac, god. i 
obitelj 

26.9. NED 

DVADESET I 
ŠESTA 

NEDJELJA 
KROZ GODINU 

  7:30 
 

  9:30 
11:00 
12:00 
18:30 

Misa: † Milica i Ante Marušić i 
obitelj 
Misa: † Ivanica i Ive Surić 
Misa: ŽUPNA; krštenje: Mila 
Krštenje: Lada 
Misa: † Vladimir Šeparović 


